## 76

## SENECA LVCILIO SVO SALVTEM

**1** Inimicitias mihi denuntias si quicquam ex iis quae cotidie <sup>25</sup>  
 facio ignoraveris. Vide quam simpliciter tecum vivam: hoc  
 quoque tibi committam. Philosophum audio et quidem

quintum iam diem habeo ex quo in scholam eo et ab octava  
 disputantem audio. 'Bona' inquis 'aetate.' Quidni bona?  
 quid. autem stultius est quam quia diu non didiceris non  
 discere? 'Quid ergo? idem faciam quod trossuli et iuvenes?' **2**  
**5** Bene mecum agitur si hoc unum senectutem meam dedecet:  
 omnis aetatis homines haec schola admittit. 'In hoc sene-  
 scamus, ut iuvenes sequamur?' In theatrum senex ibo et in  
 circum deferar et nullum par sine me depugnabit: ad philo-  
 sophum ire erubescam? Tamdiu discendum est quamdiu ne- **3**  
**10** scias; si proverbio credimus, quamdiu vivas. Nec ulli hoc rei  
 magis convenit quam huic: tamdiu discendum est quemad-  
 modum vivas quamdiu vivas. Ego tamen illic aliquid et  
 doceo. Quaeris quid doceam? etiam seni esse discendum.  
 Pudet autem me generis humani quotiens scholam intravi. **4**  
**15** Praeter ipsum theatrum Neapolitanorum, ut scis, transeun-  
 dum est Metronactis petenti domum. Illud quidem fartum  
 est, et ingenti studio quis sit pythaulus bonus iudicatur;  
 habet tubicen quoque Graecus et praeco concursus: at in  
 illo loco in quo vir bonus quaeritur, in quo vir bonus discitur,  
**20** paucissimi sedent, et hi plerisque videntur nihil boni negotii  
 habere quod agant; inepti et inertes vocantur. Mihi contin-  
 gat iste derisus: aequo animo audienda sunt inperitorum  
 convicia et ad honesta vadenti contemnendus est ipse  
 contemptus.  
**25** Perge, Lucili, et propera, ne tibi accidat quod mihi, ut **5**  
 senex discas; immo ideo magis propera quoniam id nunc  
 adgressus es quod perdiscere vix senex possis. 'Quantum'

- 6 inquis 'proficiam?' Quantum temptaveris. Quid expectas? nulli sapere casu obtigit. Pecunia veniet ultro, honor offeretur, gratia ac dignitas fortasse ingerentur tibi: virtus in te non incidet. Ne levi quidem opera aut parvo labore cognoscitur; sed est tanti laborare omnia bona semel occupaturo. Unum 5 est enim bonum quod honestum: in illis nihil invenies veri, 7 nihil certi, quaecumque famae placent. Quare autem unum sit bonum quod honestum dicam, quoniam parum me executum priore epistula iudicas magisque hanc rem tibi laudatam quam probatam putas, et in artum quae dicta sunt 10 contraham.
- 8 Omnia suo bono constant. Vitem fertilitas commendat et sapor vini, velocitas cervum; quam fortia dorso iumenta sint quaeris, quorum hic unus est usus, sarcinam ferre; in cane sagacitas prima est, si investigare debet feras, cursus, si 15 consequi, audacia, si mordere et invadere: id in quoque 9 optimum esse debet cui nascitur, quo censetur. In homine quid est optimum? ratio: hac antecedit animalia, deos sequitur. Ratio ergo perfecta proprium bonum est, cetera illi cum animalibus satisque communia sunt. Valet: et leones. 20 Formosus est: et pavones. Velox est: et equi. Non dico, in his omnibus vincitur; non quaero quid in se maximum habeat, sed quid suum. Corpus habet: et arbores. Habet impetum ac motum voluntarium: et bestiae et vermes. Habet vocem: sed quanto clariorem canes, acutiorem aquilae, graviorem 25 10 tauri, dulciorem mobilioremque luscinii? Quid est in homine proprium? ratio: haec recta et consummata felicitatem hominis implevit. Ergo si omnis res, cum bonum suum perfecit, laudabilis est et ad finem naturae suae pervenit, homini